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DECRETO FORAL 79/2009, del Consejo de Diputados de 22 de
diciembre, que modifica los porcentajes de retención e
ingresos a cuenta aplicables a los rendimientos de trabajo y
a otras rentas en el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

La Norma Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, dedica el Capítulo II de su Título XII a los
pagos a cuenta, que son objeto de más amplio detalle en el Título VII
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado mediante Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre.

El objeto principal del presente Decreto Foral es la aprobación
de una nueva tabla de porcentajes de retención aplicables a los
rendimientos del trabajo a partir del día 1 de enero del año 2010.

Al mismo tiempo, se incrementa del 18 por ciento al 19 por
ciento el porcentaje de retención sobre ganancias patrimoniales
derivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones y partici-
paciones de instituciones de inversión colectiva, así como sobre los
rendimientos procedentes del arrendamiento de bienes inmuebles.

En coherencia con lo anterior, en el Impuesto sobre Sociedades
se eleva al 19 por ciento el porcentaje de retención aplicable a los rendi-
mientos del capital inmobiliario y a determinadas ganancias patri-
moniales.

También se procede a modificar la determinación del rendimiento
neto en la modalidad simplificada del método de estimación directa
aplicable a la actividad de elaboradores de vino y a las actividades
agrícolas, ganaderas o pesqueras.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO

Artículo 1. Modificación del Decreto Foral 76/2007, de 11 de
diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

Se modifican los siguientes preceptos del Decreto Foral 76/2007,
de 11 de diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas:

Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 107 que quedará
redactado como sigue:

“1. Tabla general de porcentajes de retención:

Importe rendimiento anual Número de descendientes
Desde Euros Hasta Euros 0 1 2 3 4 5 Más

0,01 12.130,00 0 0 0 0 0 0 0

12.130,01 12.610,00 1 0 0 0 0 0 0

12.610,01 13.140,00 2 0 0 0 0 0 0

13.140,01 13.710,00 3 1 0 0 0 0 0

13.710,01 14.330,00 4 2 0 0 0 0 0

14.330,01 15.020,00 5 3 1 0 0 0 0

15.020,01 15.770,00 6 4 2 0 0 0 0

15.770,01 16.790,00 7 5 3 0 0 0 0

16.790,01 18.060,00 8 6 5 1 0 0 0

18.060,01 19.290,00 9 8 6 3 0 0 0
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79/2009 FORU DEKRETUA, abenduaren 22ko Diputatuen Kon -
tseiluarena. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan
lan etekinei eta bestelako errentei aplikatu beharreko atxiki -
pen eta kontu sarreren ehunekoak aldatzen ditu.

Urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru Arauak, Pertsona Fisikoen Erren -
taren gaineko Zergarenak, bere XII. Tituluko II. Kapituluan konturako
ordainketez dihardu. Hauei buruz zehaztasun handiz hitz egiten da
Pertsona Fisikoen errentaren gaineko Zergaren Araudiko VII. Tituluan,
abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren bidez onartu zena.

Foru Dekretu honen bidez, 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera lan
etekinen gainean egin beharreko atxikipenen ehuneko taula berri bat
onartu nahi da.

Aldi berean, ehuneko 18tik ehuneko 19ra igotzen da talde inber -
tsioko erakundeen akzioak eta partaidetzak eskualdatuta edo itzulita
lortutako ondare irabazien gaineko eta ondasun higiezinen errenta-
mendutik lortutako etekinen gaineko atxikipenaren ehunekoa. 

Horren arabera, Sozietateen gaineko Zergan ehuneko 19ra igotzen
da kapital higiezinen etekinen gainean eta zenbait ondare irabaz-
penetan egin beharreko atxikipenaren ehunekoa.

Bestalde, ardogintzaren eta nekazaritza, abeltzaintza eta arran -
tzaren etekin garbia zuzeneko zenbatespeneko metodoaren modalitate
erraztuan zehaztapena ere aldatu egiten da.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak egindako txostena aztertu da.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuak
proposatuta eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egindako bilkuran
gaia aztertu ondoren, hauxe

XEDATU DUT

1. artikulua. Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretua aldatzea,
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Arautegia onartzen
duena.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren araudia onartu duen
abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren ondoko manuak aldatzen
dira:

Bat. 107. artikuluko 1. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“1. Atxikipenen ehunekoen taula orokorra:

Urteko Etekinaren Zenbatekoa Ondorengoen Kopurua
Gutxienez (€) Gehienez (€) 0 1 2 3 4 5 Hand.

0,01 12.130,00 0 0 0 0 0 0 0

12.130,01 12.610,00 1 0 0 0 0 0 0

12.610,01 13.140,00 2 0 0 0 0 0 0

13.140,01 13.710,00 3 1 0 0 0 0 0

13.710,01 14.330,00 4 2 0 0 0 0 0

14.330,01 15.020,00 5 3 1 0 0 0 0

15.020,01 15.770,00 6 4 2 0 0 0 0

15.770,01 16.790,00 7 5 3 0 0 0 0

16.790,01 18.060,00 8 6 5 1 0 0 0

18.060,01 19.290,00 9 8 6 3 0 0 0
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19.290,01 20.460,00 10 9 7 4 1 0 0

20.460,01 21.380,00 11 10 8 5 2 0 0

21.380,01 22.600,00 12 11 9 7 3 0 0

22.600,01 23.710,00 13 12 10 8 4 1 0

23.710,01 25.480,00 14 13 11 9 6 2 0

25.480,01 27.890,00 15 14 13 10 8 4 0

27.890,01 30.780,00 16 15 14 12 9 6 0

30.780,01 34.340,00 17 16 15 13 11 8 0

34.340,01 37.250,00 18 17 16 14 12 10 2

37.250,01 39.910,00 19 18 17 16 14 11 4

39.910,01 42.730,00 20 19 19 17 15 13 7

42.730,01 46.000,00 21 20 20 18 17 15 9

46.000,01 49.820,00 22 21 21 20 18 16 11

49.820,01 52.880,00 23 22 22 21 19 18 12

52.880,01 56.400,00 24 23 23 22 21 19 14

56.400,01 60.400,00 25 25 24 23 22 20 16

60.400,01 65.020,00 26 26 25 24 23 22 17

65.020,01 69.930,00 27 27 26 25 24 23 19

69.930,01 74.270,00 28 28 27 26 25 24 21

74.270,01 79.210,00 29 29 28 27 27 25 22

79.210,01 84.830,00 30 30 29 29 28 27 23

84.830,01 91.310,00 31 31 30 30 29 28 25

91.310,01 98.870,00 32 32 31 31 30 29 26

98.870,01 107.780,00 33 33 32 32 31 30 28

107.780,01 118.430,00 34 34 33 33 32 32 29

118.430,01 131.420,00 35 35 35 34 34 33 31

131.420,01 147.460,00 36 36 36 35 35 34 32

147.460,01 167.120,00 37 37 37 36 36 35 34

167.120,01 192.840,00 38 38 38 37 37 36 35

192.840,01 227.900,00 39 39 39 38 38 38 36

227.900,01 Hortik gora 40 40 40 40 39 39 38”

Bi. 107. artikuluko 4. idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

“4. Langile aktibo ezinduak.
Langile aktibo ezinduei artikulu honetako 1. idatz zatian aipa-

tutako atxikipenen ehunekoen taula orokorra aplikatuko zaie. Taula
orokorraren araberako atxikipenen ehunekoari ondoko eskalan
ezarritako puntuak kenduko zaizkio, langilearen egoeraren arabera:

a) Ehuneko 33ko edo hortik gorako eta ehuneko 65etik beherako
ezintasuna duen langile ezindu aktiboa bada.

b) Ehuneko 33ko edo hortik gorako eta ehuneko 65etik beherako
ezintasuna duen langile ezindu aktiboa bada eta mugikortasun
murriztuko gabezia egoeran badago. Horrelakotzat hartuko da aben-
duaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuaren (ezintasun-maila onartu,
aitortu eta kalifikatzeko prozedura ezartzen du) III. eranskinean zehaz-
tutako baremoaren A, B edo C ataletan jaso diren egoeraren batean
badago edo aipatutako baremo horretako D, E, F, G edo H ataletan
jasotako egoeretan 7 puntu edo gehiago baditu.

c) Ehuneko 65eko edo hortik gorako ezintasun maila duen langile
ezindu aktiboa bada.

Urteko etekinaren zenbatekoa Ezintasun gradua
Gutxienez (€) Gehienez (€) 4.a) idatz zatia 4. b) idatz zatia 4.c) idatz zatia

0,01 20.460,00 9 12

20.460,01 22.600,00 7 12

22.600,01 27.890,00 6 11

27.890,01 39.910,00 5 10

39.910,01 56.400,00 4 8

56.400,01 84.830,00 3 6

84.830,01 147.460,00 2 5

147.460,01 Hortik gora 1 3”

19.290,01 20.460,00 10 9 7 4 1 0 0

20.460,01 21.380,00 11 10 8 5 2 0 0

21.380,01 22.600,00 12 11 9 7 3 0 0

22.600,01 23.710,00 13 12 10 8 4 1 0

23.710,01 25.480,00 14 13 11 9 6 2 0

25.480,01 27.890,00 15 14 13 10 8 4 0

27.890,01 30.780,00 16 15 14 12 9 6 0

30.780,01 34.340,00 17 16 15 13 11 8 0

34.340,01 37.250,00 18 17 16 14 12 10 2

37.250,01 39.910,00 19 18 17 16 14 11 4

39.910,01 42.730,00 20 19 19 17 15 13 7

42.730,01 46.000,00 21 20 20 18 17 15 9

46.000,01 49.820,00 22 21 21 20 18 16 11

49.820,01 52.880,00 23 22 22 21 19 18 12

52.880,01 56.400,00 24 23 23 22 21 19 14

56.400,01 60.400,00 25 25 24 23 22 20 16

60.400,01 65.020,00 26 26 25 24 23 22 17

65.020,01 69.930,00 27 27 26 25 24 23 19

69.930,01 74.270,00 28 28 27 26 25 24 21

74.270,01 79.210,00 29 29 28 27 27 25 22

79.210,01 84.830,00 30 30 29 29 28 27 23

84.830,01 91.310,00 31 31 30 30 29 28 25

91.310,01 98.870,00 32 32 31 31 30 29 26

98.870,01 107.780,00 33 33 32 32 31 30 28

107.780,01 118.430,00 34 34 33 33 32 32 29

118.430,01 131.420,00 35 35 35 34 34 33 31

131.420,01 147.460,00 36 36 36 35 35 34 32

147.460,01 167.120,00 37 37 37 36 36 35 34

167.120,01 192.840,00 38 38 38 37 37 36 35

192.840,01 227.900,00 39 39 39 38 38 38 36

227.900,01 En adelante 40 40 40 40 39 39 38”

Dos. Se modifica el apartado 4 del artículo 107 que quedará
redactado de la siguiente forma:

“4. Trabajadores activos discapacitados.
A los trabajadores activos discapacitados les será de aplicación

la tabla general de porcentajes de retención a que se refiere el
apartado 1 de este artículo. Este porcentaje de retención que resulte
de la aplicación de la tabla general se minorará en los puntos que señala
la siguiente escala, según que el referido trabajador se encuentre en
alguna de las siguientes situaciones:

a) Trabajadores activos discapacitados con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por ciento e inferior al 65 por ciento.

b) Trabajadores activos discapacitados con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por ciento e inferior al 65 por ciento
que se encuentren en estado carencial de movilidad reducida, enten-
diéndose por tal los que se encuentren incluidos en alguna de las situa-
ciones descritas en las letras A, B ó C del baremo que figura como
Anexo III del Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre, de proce-
dimiento para el reconocimiento, declaración y calificación del grado
de minusvalía o que obtengan 7 o más puntos en las letras D, E, F,
G ó H del citado baremo.

c) Trabajadores activos discapacitados con un grado de minus -
valía igual o superior al 65 por ciento.

Importe rendimiento anual Grado de minusvalía
Desde Euros Hasta Euros Apartado 4.a) Apartado 4. b) Apartado 4. c)

0,01 20.460,00 9 12

20.460,01 22.600,00 7 12

22.600,01 27.890,00 6 11

27.890,01 39.910,00 5 10

39.910,01 56.400,00 4 8

56.400,01 84.830,00 3 6

84.830,01 147.460,00 2 5

147.460,01 En adelante 1 3”
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Desde Euros Hasta Euros 0 1 2 3 4 5 Más

Urteko Etekinaren Zenbatekoa Ondorengoen Kopurua
Gutxienez (€) Gehienez (€) 0 1 2 3 4 5 Hand.
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Hiru. 116. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“116. artikulua.- Talde inbertsioko erakundeetako partaidetza
edo akzioak itzuliz edo eskualdatuz lortutako ondare irabazien gaineko
atxikipenen zenbatekoa.

Talde inbertsioko erakundeen akzioak eta partaidetzak eskual datuz
edo itzuliz lortutako ondare irabazien gaineko atxikipenaren zenbatekoa
kalkulatzeko, atxikipenaren oinarriari ehuneko 19ko portzentajea
aplikatu behar zaio.”

Lau. 120. artikulua aldatu da eta honela geratu da:

“120. artikulua.- Higiezinen errentamendu eta azpierrentamenduen
gaineko atxikipenen zenbatekoa. 

Hiri higiezinen errentamenduetatik eta azpierrentamenduetatik
datozen etekinen gainean egin beharreko atxikipena, haien kalifi-
kazioa edozein delarik ere, errentatzaileari ordaintzen zaizkion kon -
tzeptu guztien gainean ehuneko 19ko portzentajea aplikatzetik
ateratzen dena izango da. Balio Erantsiaren gaineko Zerga hortik
kanpo dago.”

Bost. Honela egongo da idatzita 129. artikuluko 5. idatz zatia:

“5. Zergadunak, zatikako ordainketen aurreko urtean, jarduera
ekonomikoetatik 15.000 euroko edo gutxiagoko etekin garbiak lortzen
dituenean, aurreko idatz zatietan xedatutakoa aplikatuz, 100 euro
kendu behar zaio kalkulatutako kopuruari. Honek ezin dezake emaitza
negatiborik sortu.” 

Sei. Zazpigarren xedapen iragankorra aldatu da eta honela geratu
da:

“Zazpigarrena. Ardogintzaren eta nekazaritza, abeltzaintza eta
arrantzaren etekin garbia zuzeneko zenbatespeneko metodoaren
modalitate erraztuan zehaztea.

2010 eta 2011ko zergaldietarako, araudi honen 30. artikuluko
lehenengo paragrafoaren c) letran aipatutako ehunekoa ehuneko
35 da.”

2. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergari buruzko Araudia
onartzen duen abenduaren 10eko 60/2002 Foru Dekretua aldatzea.

Sozietateen gaineko Zergaren Araudia onartzen duen aben-
duaren 10eko 60/2002 Foru Dekretuko 55. artikuluari c) eta d) letrak
gehitu zaizkio eta hau da edukia:

“c) Hiriko ondasun higiezinen errentamendu eta azpierrenta-
menduaren kasuan, ehuneko 19. 

d) Talde inbertsioko erakundeen akzioak eta partaidetzak eskual -
datuz edo itzuliz lortutako ondare irabazien kasuan, ehuneko 19.”

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

1. 2012ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, indargabetuta
geratzen da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Arautegia
onartzen duen abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren 129. arti-
kuluaren bosgarren idatz zatia.

2. Foru Dekretu honetan xedatutakoaren aurka dauden arau
guztiak indarrik gabe geratzen dira.

AZKEN XEDAPENA

Foru dekretu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko
da indarrean eta 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera izango ditu
ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abenduaren 22a.– Diputatu Nagusia,
XABIER AGIRRE LÓPEZ.– Ogasun, Finantza Eta Aurrekontu Saileko
Foru Diputatua, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Ogasun Zuzendaria,
JOSU ZUBIAGA NIEVA.

Tres. Se modifica el artículo 116 que quedará redactado como
sigue:

“Artículo 116.- Importe de las retenciones sobre ganancias patri-
moniales derivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones
y participaciones de instituciones de inversión colectiva.

La retención a practicar sobre las ganancias patrimoniales
derivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones y partici-
paciones de instituciones de inversión colectiva, será el resultado
de aplicar a la base de retención el porcentaje del 19 por ciento.”

Cuatro. Se modifica el artículo 120 que quedará redactado como
sigue:

“Artículo 120.- Importe de las retenciones sobre arrendamientos
y subarrendamientos de inmuebles. 

La retención a practicar sobre los rendimientos procedentes del
arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos, cualquiera
que sea su calificación, será el resultado de aplicar el porcentaje del
19 por ciento sobre todos los conceptos que se satisfagan al
arrendador, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.”

Cinco. El apartado 5 del artículo 129 quedará redactado en los
siguientes términos:

“5. Cuando el contribuyente hubiese obtenido en el penúltimo año
anterior al que corresponden los pagos fraccionados, rendimientos
netos de actividades económicas iguales o inferiores a 15.000 euros,
a la cantidad calculada, por aplicación de lo dispuesto en los apar -
tados anteriores se le restarán 100 euros, sin que ello pueda originar
resultado negativo.”

Seis. Se da nueva redacción a la Disposición Transitoria Séptima,
que quedará redactada de la siguiente forma:

“Séptima. Determinación del rendimiento neto en la modalidad
simplificada del método de estimación directa aplicable a la actividad
de elaboradores de vino y a las actividades agrícolas, ganaderas o
pesqueras.

Para los períodos impositivos 2010 y 2011, el porcentaje a que
hace referencia la letra c) del apartado 1 del artículo 30 de este
Reglamento, será del 35 por ciento.”

Artículo 2. Modificación del Decreto Foral 60/2002, de 10 de
diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre
Sociedades.

Se añaden dos nuevas letras c) y d) al artículo 55 del Decreto Foral
60/2002, de 10 de diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto
sobre Sociedades, con el siguiente contenido:

“c) En el caso de arrendamiento y subarrendamiento de inmuebles
urbanos, el 19 por ciento.

d) En el caso de ganancias patrimoniales derivadas de las trans-
misiones o reembolsos de acciones y participaciones de institu-
ciones de inversión colectiva, el 19 por ciento.”

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

1. Con efectos a partir del 1 de enero de 2012 queda derogado
el apartado 5 del artículo 129 del Decreto Foral 76/2007, de 11 de
diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

2. Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a lo
establecido en el presente Decreto Foral.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOTHA y producirá efectos desde el 1 de enero
de 2010.

Vitoria-Gasteiz, 22 de diciembre de 2009.– Diputado General,
XABIER AGIRRE LÓPEZ.– Diputado De Hacienda, Finanzas y Presu -
puestos, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director De Hacienda, JOSU
ZUBIAGA NIEVA.
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